
REGISTRO GENERALE N. 1265 del 16/05/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1265 del 16/05/2023 

 DETERMINAZIONE N. 284 del 12/05/2023 
PROPOSTA N. 1676 del 11/05/2023 
 
OGGETTO: Approvazione S.A.L. n. 2bis degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e 

relative pertinenze” (CUP:C27H21007490007 - CIG: 9201241048) – Liquidazione ditta 
Sant’Angelo S.r.l. 

 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

Premesso che: 

- con Programma Regionale “Strada per Strada” approvato con D.G.R. 16/06/2021, n. 986 

“Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. 

Articolo 4, legge regionale 30/12/2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e messa 

in sicurezza della viabilità comunale”, la Regione Puglia, con propria determinazione n. 402 del 

22/07/2021, ha indicato l'avviso pubblico ed il disciplinare per l'avvio delle procedure necessarie 

all'accesso al finanziamento regionale; 

- con determinazione dirigenziale n. 9 del 13/01/2022, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in oggetto, l’Ing. 

Giuseppe Iannucci, Dirigente della IV Ripartizione dell’Ente; 

- con deliberazione G.M. n. 24 del 25/01/2022, è stato approvato il progetto esecutivo degli 

“Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze” (CUP: 

C27H21007490007) – Intervento finanziato con contributo della Regione Puglia assegnato con 

D.G.R. n. 986 del 16/06/2021; 

- la Regione Puglia, con nota acquisita al protocollo al n. 16141 del 29/03/2022, ha autorizzato 

formalmente il Civico Ente a proseguire con l’esecuzione dell’intervento; 

- con determinazione dirigenziale n. 179 del 22/04/2022, il Comune di Massafra ha avviato la 

procedura per l’affidamento degli interventi suddetti, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 157, comma 2, e dell’art. 60, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante procedura 

aperta tra operatori economici idonei allo svolgimento di tali attività; 

- con la suddetta determinazione dirigenziale, si è proceduto all’indizione della gara d’appalto a 

procedura aperta per l’affidamento degli interventi suddetti, per l’importo lavori a base d’asta di € 

541.565,06, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con determinazione n. 29 del 27/04/2022 della Centrale Unica di Committenza, sono stati 

approvati gli atti di gara predisposti dal responsabile del procedimento per l’affidamento dei lavori 

in oggetto, da eseguire nel Comune di Massafra; 

- con determinazione dirigenziale n. 317 del 15/07/2022, sono stati aggiudicati gli interventi in 

oggetto alla ditta SANT’ANGELO S.R.L., con sede in Marina di Ginosa (TA), per l'importo dei 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1265 del 16/05/2023 

lavori di € 419.729,17, al netto del ribasso d'asta del 22,497% offerto sull’importo del lavori 

soggetto a ribasso, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, in 

uno € 433.268,30, oltre Iva al 22%; 

 

Considerato che: 

- con determinazione dirigenziale n. 376 del 23/08/2022, si è proceduto all’affidamento 

dell’incarico di direzione lavori, contabilità lavori ed emissione del certificato di regolare 

esecuzione per gli interventi in oggetto all’ing. Ricci Angelo, con studio in Massafra (TA), per 

l’importo di € 13.957,32, CAP ed IVA compresi; 

- in data 21/09/2022 Rep. n. 1194/2022, è stato sottoscritto il contratto d’appalto con la Ditta 

aggiudicataria; 

- i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 22/09/2022, come da verbale redatto in pari data; 

- con determinazione dirigenziale n. 454 del 04/10/2022, si è proceduto all’affidamento 

dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i suddetti lavori allo stesso 

ing. Ricci Angelo, per l’importo di € 6.978,45, CAP ed IVA compresi; 

- con determinazione dirigenziale n. 455 del 04/10/2022, si è autorizzata la ditta Sant’Angelo 

S.r.l., appaltatore degli interventi in oggetto, a subappaltare alla ditta “Convertini Giovanni”, con 

sede in Locorotondo (BA), l'esecuzione di una parte dei lavori previsti, nella misura del 30%, e 

per un importo complessivo di € 129.950,00, oltre IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 515 del 27/10/2022, si è provveduto a liquidare a favore della 

ditta Sant’Angelo S.r.l., l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, di importo pari ad € 

129.980,49, oltre IVA; 

- con determina dirigenziale n. 10 del 13/01/2023, sono stati approvati gli atti relativi al S.A.L. n. 

1 dei lavori in oggetto e si è provveduto, contestualmente, alla liquidazione a favore della ditta 

appaltatrice dell’importo netto di € 108.879,59, oltre IVA di € 23.953,51; 

- con determina dirigenziale n. 66 del 24/01/2023, sono stati approvati gli atti relativi al S.A.L. n. 

1 bis e si è provveduto, allo stesso tempo, alla liquidazione a favore della ditta appaltatrice 

dell’importo netto di € 21.210,68, oltre IVA di € 4.666,35; 

- con determina dirigenziale n. 208 del 17/04/2023, sono stati approvati gli atti relativi al S.A.L. n. 

2 e si è provveduto, contestualmente, alla liquidazione a favore dell’appaltatore dell’importo netto 

di € 121.563,92, oltre IVA di € 26.744,06; 

 

Accertato che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.L. 17/05/2022, n. 50, per fronteggiare gli aumenti 

eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, 

in relazione agli appalti pubblici di lavori, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle 

lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori nel libretto delle misure dal 

01/01/2022 fino al 31/12/2022, è adottato applicando i prezzari aggiornati; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 458 della Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023), è stato 

prorogato il meccanismo di aggiornamento dei prezzi previsto per i lavori eseguiti nel 2022, anche 

per quelli eseguiti nel 2023, e, per gli appalti per cui è stata presentata offerta nel corso dell’anno 

2022, gli extra costi sono riconosciuti nella misura dell’80%; 

- con nota prot. n. 35549 del 21/07/2022, la Regione Puglia ha comunicato che le economie di 

gara verranno concesse per gli appalti di lavori in fase di esecuzione, ove gli imprevisti da quadro 

economico approvato non siano sufficienti, esclusivamente al fine di ottemperare a quanto 

previsto nell’art. 26 del Decreto Legge 17/05/2022, n. 50 - “Decreto Aiuti”;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1265 del 16/05/2023 

- con nota prot. n. 21856 del 03/05/2023, il Direttore dei Lavori, ing. A.Ricci ha trasmesso il 

certificato di pagamento n. 2 bis, da cui risulta un credito aggiuntivo all’impresa appaltatrice di € 

36.069,11, oltre IVA di € 7.935,20; 

- lo stesso Direttore dei Lavori ha trasmesso la documentazione riguardante il S.A.L. n. 2 bis, 

redatta considerando il listino prezzi Reg. Puglia 2023, tutta agli atti d’ufficio, e costituita da: 

• libretto delle misure; 

• computo metrico estimativo; 

- con prot. n. 21417 del 28/04/2023, la ditta Sant’Angelo S.r.l. ha trasmesso propria fattura 

elettronica n. 7_23 del 28/04/2023, di importo netto di € 36.069,11, oltre IVA al 22% di € 

7.934,20, in uno € 44.004,31, relativa al S.A.L. n. 2 bis in questione; 

 

Dato atto che:  

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta appaltatrice 

in data 10/05/2023, prot. INAIL_37296993, con scadenza validità l’11/07/2023, e che lo stesso 

risulta REGOLARE; 

- è stato acquisito, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta 

subappaltatrice in data 10/05/2023, prot. INAIL_36344431, con scadenza validità il 16/05/2023, e 

che lo stesso risulta REGOLARE; 

 

Visti il CUP: C27H21007490007 ed il CIG: 9201241048 dell’intervento;  

 

Viste le dichiarazioni della tracciabilità dei flussi finanziari, previste dal comma 7, dell'art.3 

della Legge 136/2010, acquisite agli atti di ufficio;  

 

Per quanto premesso e considerato, si ritiene dover approvare il S.A.L. n. 2 bis riguardante i 

lavori in oggetto, e liquidare a favore della ditta Sant’Angelo S.r.l., con sede in Marina di Ginosa 

(TA), la somma netta di € 36.069,11, oltre IVA al 22% di 7.934,20, visto il suddetto certificato di 

pagamento;   

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- la Legge n. 120 del 11/09/2020;  

- la deliberazione G.M. n. 186 del 02/10/2018; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare gli atti relativial S.A.L. n. 2 bis degli “Interventi di manutenzione straordinaria 

di strade comunali e relative pertinenze”, così come riportati in narrativa, tutti agli atti 

dell’ufficio; 

 

3) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore della ditta 

SANT’ANGELO S.R.L., con sede in Marina di Ginosa (TA), in viale Trieste n. 2 - ---------



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1265 del 16/05/2023 

OMISSIS--------, con accredito sul conto corrente bancario con codice ----------------OMISSIS-

---------------, l’importo netto di € 36.069,11, come riveniente dalla fattura elettronica n. 7_23 

del 28/04/2023, di importo complessivo pari ad € 44.004,31; 

 

4) Di liquidare a mezzo F24 da versarsi in favore dell’Erario, l’importo IVA indicato nella 

fattura e pari ad € 7.935,20; 

 

5) Di dare atto che la somma complessiva da liquidare di € 44.004,31 risulta regolarmente 

impegnata con la determina dirigenziale n. 317 del 15/07/2022 – Impegno n. 2022/1485/1; 

 

6) Di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

 

Capitolo 

Bilancio 

N. Impegno Importo 

impegnato 

Liquidato con 

precedenti atti 

Liquidato con 

presente atto 

Economie 

riconosciute 

con il presente 

atto 

Residuo da 

riportare 

 

2022/11860/70 

 

 

2022/1485/1 

 

€ 528.587,33 

 

€ 465.594,31 

 

----  

44.004,31 

 

 

€ 0,00 

 

€ 18.988,71 

 

7) Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, la 

compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;   

 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

9) Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi con accredito sul c/c 

bancario con codice -----------------OMISSIS---------------- 

 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013;  

 

11) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Ente. 

 

 

                                                                         Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                                        Ing. Giuseppe Iannucci 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1676 del 11/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 12/05/2023 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1265 del 16/05/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1676 
del 11/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 2646 1 240 --------- OMISSIS --------- 44.004,31 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 16/05/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1756 
 

Il 16/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1265 del 16/05/2023 con 
oggetto 
Approvazione S.A.L. n. 2bis degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative 
pertinenze” (CUP:C27H21007490007 - CIG: 9201241048) – Liquidazione ditta Sant’Angelo S.r.l. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 16/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


